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Введение

Актуальность исследования

В современных условиях развития исторической науки для определения

перспектив дальнейших исследований важно выявить существующие (часто

разрозненные) результаты предшествующих исторических,

источниковедческих и археографических изысканий. Представленная работа

является одним из этапов в процессе изучения российскими историками

особенностей существования отечественной исторической науки на

определенном этапе.

Предлагаемое историографическое исследование важно для понимания

процесса изучения духовной и общественной жизни России XVII в.

отечественными историками Николаевской эпохи. Во второй четверти XIX

столетия в исторической науке речь шла об осмыслении существовавших

исторических концепций, поиске нового конструктивного подхода к русской

истории на основе исследования общественно-политической и культурной

жизни России. Именно в этот период происходит дифференциация и

специализация в рамках исторической дисциплины, историография начинает

выполнять научно-информационную, коммуникативную функцию.

В XIX в. вопрос о выявлении, изучении и публикации исторических

источников зазвучал в полную силу. Новый взгляд на исторические

источники, вводимые в научный оборот, стал одной из главных предпосылок

формирования новых направлений в русской историографии. Если для ранней

истории характерен недостаток источников, то «новая» история, напротив,

«тяготилась» их обилием.

В этот период главное внимание уделялось критике источников и

совершенствованию методов исследования. Вместе с тем имели место

серьезные идейные расхождения историков в подходе к прошлому и его

интерпретации. Каждое направление той или иной исторической школы

базировалось на выделении какого-то одного определяющего фактора

развития и на данной основе создавалась общая теория исторического
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процесса.

В эпоху царствования Николая I обозначился явный академический

интерес к исследованию отечественной истории XVII в. в целом и времени

царя Алексея Михайловича в частности. Были опубликованы многочисленные

исторические источники, учебно-методические сборники, научные статьи и

первые обобщающие труды по периоду второго Романова. В центре внимания

историков оказались проблемы внутренней и внешней политики Московского

государства, образы и символы новой династии, повседневная жизнь царского

двора и т.д.

Складывалась историографическая традиция включения полученных

результатов изучения эпохи царя Алексея Михайловича в общий

исторический контекст развития российской государственности. Внимание

специалистов, скорее всего, было связано с дискурсом власти,

предполагавшим выстраивание поступательной линии движения России от

потрясений прошлого к достижениям будущего. В этом ряду период Алексея

Михайловича нередко рассматривался в качестве ключевого в процессе

преобразования Московии в Российскую империю Петра Великого.

С одной стороны, существует солидная отечественная историография,

посвященная изучению разнообразных сюжетов царствования второго

Романова, а, с другой стороны, очевиден недостаток внимания российских

экспертов к исследованию особенностей и выделению тех или иных этапов

внутри самой этой историографии. В частности, по-прежнему остается

актуальной тема истории исторической науки второй четверти XIX столетия,

когда появился тот самый богатый и разнообразный материал для погружения

в реалии Московского государства эпохи царя Алексея Михайловича. Важно

обозначить круг источников, появившихся в данный период по заявленной

проблеме, проанализировать работы историков Николаевской России,

посвятивших свои статьи и монографии времени второго Романова, выявить

их академические преференции, конвенциональные подходы и научные

разногласия.
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Хронологические рамки исследования определены временем

правления Николая I с момента вступления на престол до конца его

царствования (14.12.1825–18.02.1855). Однако автор выходит за рамки

указанного периода, так как часть исследовательских работ, созданных во

второй четверти XIX в., были опубликованы в первые годы правления

Александра II.

Территориальные рамки исследования охватывают университетские

центры Российской империи XIX в., в которых работали ведущие эксперты-

историки, изучавшие эпоху царя Алексея Михайловича.

Степень изученности темы.

Для получения полноценной историографической картины необходимо

рассмотреть научные концепции второй четверти XIX в. Доминирующим в

отечественной общественной мысли первой половины XIX в. было

консервативное направление. Крупнейшим представителем данного течения

был Н.М. Карамзин (1766–1826). По его мнению, история является

совокупностью действий правителей, определенных индивидуальными их

особенностями. Суть теории историка выражена в названии его сочинения

«История государства Российского»1. Одним из активных сторонников Н.М.

Карамзина в Николаевскую эпоху был историк И.П. Сахаров (1807–1863).

В двадцатые годы XIX в. в исторической науке стало формироваться

«критическое направление». Новое течение проявило себя в полемике вокруг

сочинения Карамзина. С критикой научной концепции историка и

определением новой системы «прагматической истории» в тридцатые годы

выступил Н.Г. Устрялов (1805–1870). Его последователями стали А.П. Зернин

(1821–1866) и М.П. Погодин (1800–1875).

В это же время в рамках критического направления М.Т. Каченовским

(1775–1842) была создана «скептическая школа», которая подвергла критике

источниковедческие основы «Истории государства Российского» Карамзина.

Именно поэтому курс «Истории России» Каченовский всегда начинал с

1 Карамзин Н.М. История государства Российского. Т. 1-12. СПб., 1816-1829.
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критического разбора исторической литературы, что впоследствии и вошло в

основу его концепции. К этой школе принадлежали И.Е. Забелин (1820–1909),

М.Н. Катков (1818–1887), И.М. Снегирев (1793–1868), П.М. Строев (1796-

1876).

Большое влияние на русскую историографию в тридцатые годы XIX в.

оказал славянофильский кружок. Идеи, высказанные его представителями

(А.С. Хомяков (1804–1860), И.В. Киреевский (1806–1856), И.Д. Беляев (1810–

1873), П.И. Бартенев (1829–1912), А.Н. Попов (1820–1877), Д.И. Языков

(1773–1845), П.С. Савельев (1814–1859)), выражали основные положения

славянофильской доктрины – скептическое отношение к историческим

перспективам европейской цивилизации.

Оппонентами славянофилов выступали западники, которые

придерживались мнения о необходимости развития России по

западноевропейскому пути. Их идеи во второй четверти XIX столетия отчасти

разделяли писатели и публицисты Н.В. Медем (1798–1870) и В.Н. Майков

(1823–1847).

В середине сороковых годов XIX в. была создана новая концепция,

согласно которой движущей силой исторического развития являлось

государство. Ее основателями стали К.Д. Кавелин (1818–1885) и С.М.

Соловьев (1820–1879). Именно с этими именами связано новое направление в

исторической науке, за которым утвердилось название «государственная

школа».

В этот же период зарождается демократическая концепция, основанная

на взглядах В.Г. Белинского (1811–1848), А.И. Герцена (1812–1870) и

историка А.П. Щапова (1831–1876). Рассматриваемая концепция во многом

содействовала подготовке условий для распространения в России

материалистического понимания истории.

Всю историографию темы можно разделить на три этапа, по

хронологическому принципу:

Первый этап – дореволюционная историография (1855–1917),
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представлена историческими работами, в которых исследователи указанного

периода для создания своих трудов использовали источники и работы

историков второй четверти XIX в. Так историк Е.Я. Колбасин (1831–1885)

опубликовал в 1857 г. статью о царе Алексее Михайловиче2. В данной работе

автор использовал материалы современников второго Романова, изданные в

Николаевскую эпоху – Г.К. Котошихина, А. Мейерберга. Кроме этого

Колбасиным было проанализировано письмо Н.И. Одоевского к царю от 21

ноября 1653 г. опубликованное в журнале «Москвитянин» в 1851 г.3

Археолог и специалист по истории Москвы И.Е. Забелин в работе

«Опыты изучения русских древностей и истории»4, изданной в 1872 г., провел

сравнительный анализ писем царя Алексея Михайловича, опубликованных во

второй четверти XIX в. в «Сборнике Муханова»5 и в «Дополнениях к Актам

историческим»6. Автор сделал вывод, что оба варианта эпистолярного

наследия второго Романова имеют неточности по вине издателей7.

Историк Соловьев в своем многотомном сочинении «История России с

древнейших времен»8 использовал в большом количестве материалы,

опубликованные в Николаевскую эпоху, а именно источники, изданные в

«Дворцовых разрядах», «Актах, собранных в библиотеках и архивах

Российской империи археографической экспедицией императорской

академии наук», «Актах исторических, собранных и изданных

Археографической комиссией». Так же, как и Соловьев, М.Д. Хрымов (1830–

1872) в очерке о царе Алексее Михайловиче, опубликованном в 1875 г в

периодическом издании «Древняя и новая Россия»9, использовал материалы

2 Колбасин Е.Я. Деятели прежнего времени // Библиотека для чтения. 1857. Т. 142. С. 199-

262.
3 Переписка царя Алексея Михайловича с боярином кн. Н.И. Одоевским // Москвитянин.

1851. № 2. С. 199-204.
4 Забелин И.Е. Опыты изучения русских древностей и истории. М., 1872.
5 Муханов П.А. Сборник Муханова. М., 1836.
6 Дополнения к Актам историческим. Т. 3. СПб., 1848.
7 Забелин И.Е. Опыты изучения русских древностей и истории. М., 1872. С. 267.
8 Соловьев С.М. История России с древнейших времен. Т. 1-29. М., 1851-1879.
9 Хрымов М.Д. Царь Алексей Михайлович // Древняя и новая Россия. 1875. № 9. С. 25-40;

№ 10. С. 110-116; № 11. С. 196-211; № 12. С. 300-315.
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из «Дворцовых разрядов» и «Выходов государей царей и великих князей

Михаила Федоровича, Алексея Михайловича, Федора Алексеевича, всея Руси

самодержцев»10.

В семидесятые годы XIX в. вышло в свет сочинение историографа К.Н.

Бестужева-Рюмина (1829–1897) «История России»11, где автор рассматривал

значение царствования Алексея Михайловича по направлениям, выделенным

еще в монографии историком Николаевской эпохи П.Е. Медовиковым12. А.А

Кизеветтер (1866–1933) в своей монографии13 обобщил факты из жизни

второго Романова, открытые историками в сороковые и пятидесятые годы XIX

в. Редактор газеты «Кремль» Д.И. Иловайский (1832–1920) в начале XX в.

опубликовал пятитомный труд «История России»14. В указанной работе автор

использовал материалы историков Николаевской эпохи. Так при описании

воспитания и наружности Алексея Михайловича были взяты материалы из

работы Забелина «Троицкие походы»15 изданные в 1847 г. и сочинение

Мейрберга опубликованное в 1827 г.16; отношения с Китаем автор

рассматривал с использованием работы Н.С. Щукина «Подвиги русских на

реке Амуре, в XVII столетии, описанные на основании подлинных бумаг

Якутского и Нерчинского архивов», опубликованной в 1848 г. в журнале «Сын

Отечества»17; дипломатические отношения рассматривались с

использованием работы А.Н. Попова «Русское посольство в Польше в 1673–

1676 годах»18, изданное в 1854 г.; соколиная охота была описана при помощи

сборника П.А. Муханова19, появившееся в 1836 г.

10 Строев П.М. Выходы государей царей и великих князей Михаила Федоровича, Алексея

Михайловича, Федора Алексеевича, всея Руси самодержцев. М., 1844.
11 Бестужев-Рюмин К.Н. История России. М., 1996. С. 362-363.
12 Медовиков П.Е. Историческое значение царствования Алексея Михайловича. М., 1854.
13 Кизеветтер А.А. День царя Алексея Михайловича. М., 1904.
14 Иловайский Д.И. История России. Алексей Михайлович и его ближайшие преемники. Т.

5. М., 1905.
15 Забелин И.Е. Троицкие походы. М., 1847.
16 Мейерберг А. Путешествие по России. М., 1827.
17 Щукин Н.С. Подвиги русских на реке Амуре, в XVII столетии, описанные на основании

подлинных бумаг Якутского и Нерчинского архивов // Сын Отечества. 1848. Т. 5. С. 54-80.
18 Попов А.Н. Русское посольство в Польше в 1673-1677 годах. СПб., 1854.
19 Муханов П.А. Сборник Муханова. М., 1836.
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Второй этап – советская историография (1918–1991). В капитальных

трудах, посвященных периоду правления Алексея Михайловича, о роли

государя в описываемых событиях сказано крайне мало. Например, в

«Очерках истории СССР»20 факты биографии, свидетельства об участии царя

в тех или иных делах обозначены лишь фрагментарно, основаны на выводах

дореволюционных историков второй четверти XIX в. В капитальном труде

«История СССР с древнейших времён до Великой Октябрьской

социалистической революции»21 глава о внутренней политике второго

Романова принадлежит перу А.А. Преображенского. Автор поддерживал

традицию дореволюционной историографии, признавая значительное личное

участие царя в государственных делах и противопоставляя его Петру

Великому. Статьи о царе в энциклопедиях принадлежат перу И.А. Булыгина,

автора текста в Советской исторической энциклопедии22. В список литературы

историком были включены работы Соловьева и Забелина.

В послевоенный период внимание ученых привлекали отдельные

документы, связанные с личностью царя. Это публикации некоторых писем,

сделанные по работам ученых XIX в.: письмо А.Л. Ордину-Нащокину

напечатанное с работы Соловьева23, при подготовке текста использовались

публикации Бартенева 1856 г., также были опубликованы три письма

Матюшкину появившиеся во второй четверти XIX в. Перечисленные

источники были использованы советскими историками Г.В. Карпюк при

написании статьи «Из истории развития лексики эпистолярного стиля XVII

в.»24 и Е.В. Душечкиной «Царь Алексей Михайлович как мастер распева»25.

20 Очерки истории СССР. Период феодализма. XVII в. М., 1955.
21 История СССР с древнейших времён до Великой октябрьской социалистической революции.

Т. 3. М., 1967. С. 34-65.
22 Советская историческая энциклопедия. Т. 1. М., 1961. С. 383-384.
23 Соловьев С.M. Сочинения. Кн. 6. М., 1991. С. 69-71.
24 Филологический сборник Хабаровского государственного педагогического института.

Хабаровск, 1959. С. 193-217.
25 Душечкина Е.В. Царь Алексей Михайлович как мастер распева // Памятники культуры.

Новые открытия. 1987. М., 1988. С. 131-137.
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Внимание послевоенного поколения историков к отдельным аспектам

творчества царя Алексея косвенно повлияло на содержание учебника для

высшей школы, выпущенного в 1989 г.26 В тексте продемонстрирована роль

царя во многих событиях эпохи. Дана небольшая личностная характеристика

как пересказ отдельных позиций из работ Соловьева. Материалы,

опубликованные в Николаевскую эпоху о царе Алексее Михайловиче, в

советской историографии переиздавались и дополнялись небольшими

комментариями27.

Третий этап – российская историография (1992–2016), которую можно

разделить на постперестроечный и современный периоды.

Постперестроечный этап представлен диссертационной работой Г.В.

Талиной28, которая выпустила обзор трудов по исследуемой теме. К этому же

периоду относится работа историка В.С. Брачева «Петербургская

Археографическая комиссия (1834–1919 гг.)»29, в которой автор

проанализировал деятельность археографической комиссии второй четверти

XIX в. опубликовавшей источники эпохи царя Алексея Михайловича.

В современной отечественной историографии существуют две работы,

посвященные Алексею Михайловичу, в которых исследователи

рассматривали материалы, опубликованные в эпоху Николая I. Это

диссертация А.В. Гусева «Личность и мировоззрение царя Алексея

Михайловича в отечественной историографии XIX–XX вв.»30 и работа Т.А.

Лобашковой «Историография царственного дома Романовых:

26 История СССР с древнейших времён до 1861 г. М., 1989.
27 Памятники литературы Древней Руси. XVII в. М., 1988.

Панченко А.М. Русская стихотворная культура XVII в. Л., 1973.
28 Талина Г.В. Царь Алексей Михайлович – государственный деятель России XVII в.: Дис.

… канд. ист. наук. М., 1995.

Талина Г.В. Царь Алексей Михайлович – государственный деятель России XVII в.:

Автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 1995.
29 Брачев В.С. Петербургская Археографическая комиссия (1834-1919 гг.). СПб., 1997.
30 Гусев А.В. Личность и мировоззрение царя Алексея Михайловича в отечественной

историографии XIX–XX вв.: Дис. … канд. ист. наук. М., 2005.

Гусев А.В. Личность и мировоззрение царя Алексея Михайловича в отечественной

историографии XIX–XX вв.: Автореф. дис. … канд. ист. наук. М., 2005.
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дореволюционный период»31. Гусев анализировал труды об Алексее

Михайловиче, опубликованные Николаевскими историками в подпункте

«Первый этап развития историографии (начало XIX в. – 1856 г.)». Автор

рассмотрел первые две монографии о царствовании второго Романова,

напечатанные в эпоху Николая I, – В.Н. Берха и П.Е. Медовикова; ряд статей,

опубликованных в периодической печати второй четверти XIX в. – работы

И.Е. Забелина и А.П. Зернина. Однако в историографическом труде Гусева

фамилия историка Зернина заменена фамилией публициста конца XIX в. –

Зарина32. Действительно, Андрей Ефимович Зарин (1862–1929) в первой

четверти XX в. выпустил в свет книгу «Царевичи: Детские годы Алексея

Михайловича и Федора Алексеевича»33, в то время как историк Александр

Петрович Зернин (1821–1866) являлся автором очерка о втором Романове,

изданном в журнале «Москвитянин» во второй четверти XIX в. Можно

предположить, что путаница произошла из-за того, что указанную

историческую работу достаточно сложно найти. Существует всего два

экземпляра статьи Зернина: один находится в библиотеке Санкт-

Петербургского государственного университета (СПбГУ), второй – в

библиотеке Царского Села.

Историографический труд Лобашковой был выпущен к

четырехсотлетию Дома Романовых. Автором представлено исследование

биографического характера. О царе Алексее Михайловиче историком собраны

уже известные материалы, большая часть из которых ранее проанализирована

в диссертационной работе Гусева. Лобашкова так же, как и Гусев, допускает

ошибку в написании фамилии историка Зернина34. Главным недостатком

работы Лобашковой является отсутствие информации о статьях, посвященных

31 Лобашкова Т.А. Историография царственного дома Романовых: дореволюционный период.

М., 2013.
32 Гусев А.В. Личность и мировоззрение царя Алексея Михайловича в отечественной

историографии XIX–XX вв.: Диссертация кандидата исторических наук. М., 2005. С. 16-17.
33 Зарин А.Е. Царевичи: Детские годы Алексея Михайловича и Федора Алексеевича. М.,

1913.
34 Лобашкова Т.А. Историография царственного дома Романовых: дореволюционный период.

М., 2013. С. 43-44.
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Алексею Михайловичу, напечатанных в периодических изданиях второй

четверти XIX в. Автор приводит только несколько общеизвестных очерков,

напечатанных в этот период, при этом не вводя новых материалов, которые

имеются в журналах Николаевской эпохи.

Объект и предмет исследования

В исследовании автор исходит из того, что в XIX в. отечественная

историография формируется как самостоятельная дисциплина, в рамках

которой складываются новые концепции и направления. Именно во второй

четверти XIX в. сам термин «историография» получает свое современное

толкование, формируется соответствующий понятийный арсенал и т.д.

Поэтому объектом исследования является отечественная

историография второй четверти XIX в., посвященная эпохе царя Алексея

Михайловича Романова.

Предметом исследования являются тенденции и особенности изучения

истории России 1640-х – 1670-х гг. отечественными историками второй

четверти XIX в.

Цель работы – провести историографическое исследование

репрезентации образов царя Алексея Михайловича и эпохи его правления в

профессиональной исторической среде второй четверти XIX в.

Реализация заявленной цели предполагает решение следующих


[…]


библиотеках и архивах Российской

империи археографической

«Собрание писем» П.И.

Бартенева»

612 Дополнения к Актам историческим. Т. 3. СПб., 1848. С. 252.
613 Сборник Муханова. М., 1836. С. 214.
614 Акты, собранные в библиотеках и архивах Российской империи археографической

экспедицией императорской академии наук. Т. 4. СПб., С. 491.
615 Там же. С. 492.
616 Бартенев П.И. Собрание писем царя Алексея Михайловича. М., 1856. С. 222.
617 Там же. С. 223.
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экспедицией императорской

академии наук

Афанасью618

лета 7156 Августа в в 6 день619

Аⱷанасью620

лета 7156 Августа в 6 день 621

– большинство публикаций второй четверти XIX в. носит бессистемный

характер и имеет невысокий уровень археографии. Несмотря на это, сборники

источников, изданные правительственными учреждениями, как и частные

работы археографов, в современной исторической науке не утратили

актуальности. Монографии историков И.Л. Андреева622, А.Н. Боханова623,

А.А. Преображенского624, Г.В. Талиной625 основаны на материалах

Николаевской эпохи.

Проанализировав монографические труды историков второй четверти

XIX в., можно заключить:

– в Николаевскую эпоху в историографии появились первые

монографические работы, посвященные личности и деятельности царя

Алексея Михайловича626. Они носили, безусловно, научный характер, но не

соответствовали тем целям, которые ставили перед собой их авторы.

Принципиально новых сведений в этих сочинениях нет, историки только

обобщили известные факты;

– все исследования в отечественной историографии отличались

неполнотой сведений. Во-первых, историки использовали преимущественно

материалы современников царя Алексея Михайловича, как российских, так и

618 Акты, собранные в библиотеках и архивах Российской империи археографической

экспедицией императорской академии наук. Т. 4. СПб., С. 42.
619 Там же.
620 Бартенев П.И. Собрание писем царя Алексея Михайловича. М., 1856. С. 243
621 Там же.
622 Андреев И.Л. Алексей Михайлович. М., 2003.
623 Боханов А.Н. Царь Алексей Михайлович. М., 2012.
624 Преображенский А.А. Морозова Л.Е. Демидова Н.Ф. Первые Романовы. М., 2007.
625 Талина Г.В. Выбор пути: Русское самодержавие второй половины XVII – первой

четверти XVIII века. М., 2010.
626 Берх В.Н. Царствование царя Алексея Михайловича. Ч. 1-2. СПб., 1831; Медовиков П.Е.

Историческое значение царствования Алексея Михайловича. М., 1854.
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иностранных: Котошихина, Олеария, Мейрберха, Коллинса и т.д.

Естественно, современники любой эпохи склонны преувеличивать

достижения правителя, что часто приводит к историческим искажениям. Во-

вторых, далеко не все аутентичные источники XVII в., опубликованные в

эпоху Николая I, были использованы учеными, а у большинства

обращавшихся к ним отсутствовал критический подход. В-третьих, все

исследования содержали фактологические ошибки;

– преференции историков Николаевского времени складывались в

соответствии с выбранными направлениями политической деятельности

императора Николая I. Например законодательная реформа, осуществленная

под руководством М.М. Сперанского, пробудила интерес к анализу Соборного

уложения 1649 г. Военная реформа, проводимая Николаем I, позволила

обратить внимание на военную форму прежних лет. Финансовая реформа

вызвала интерес к денежной политике Алексея Михайловича. Геральдика,

увлечение императора Николая I, также нашла отражение в исторических

работах (например, у А.Б. Лакиера)627. Активная внешняя политика

императора Николая I способствовала появлению ряда монографий,

посвященных дипломатическим отношениям России со странами Запада и

Востока в период правления Алексея Михайловича. Так, идея православия,

выраженная в известной формуле эпохи Николая I, была связана с

православной миссией России среди славян на Балканах и в Австрийской

империи. В царствование Алексея Михайловича идея православной миссии

России на Западе тоже существовала, что нашло отражение в решении вопроса

о присоединении Малороссии. Польский вопрос стоял весьма остро и во время

правления Алексея Михайловича, и в царствование Николая I, следовательно,

историки не могли оставить его без внимания. Исследователи Николаевского

времени остались индифферентны к теме закрепощения крестьян, несмотря на

то что в царствование Алексея Михайловича по Соборному уложению 1649 г.

крепостное состояние крестьян стало наследственным, а сыск беглых крестьян

627 Лакиер А.Б. Русская геральдика. СПб., 1855.
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объявлялся бессрочным. То есть был завершен процесс законодательного

оформления крепостного права.

Кроме того, преференции историков второй четверти XIX в.

складывались в соответствии с интересами и увлечениями императора.

Николай I симпатизировал Петру Великому, поэтому историки наполняли

биографию Алексея Михайловича фактами из жизни его великого сына. Они

намеренно искажали характеристику второго Романова, создавая элементы

сходства. В отечественной историографии все труды были наполнены

панегирическими и апологетическими красками. Например, историки В.Н.

Берх628 и С. Доброклонский629 не скрывали своего восхищения Алексеем

Михайловичем. В работах А.Б. Лакиера630, М.Н. Капустина631 прослеживалась

позиция защитников монархической власти.

– историкам Николаевского времени все что происходило в

допетровскую эпоху, в XVII столетии, в том числе в годы правления Алексея

Михайловича, казалось архаичным, заслуживающим внимания только как

некие «предпосылки реформ», как исходный строительный материал, из

которого Петру пришлось строить свою империю. Эта идея вошла в

концепцию западнического направления в историографии данного периода.

Материалы периодической печати второй четверти XIX в. дают

основания утверждать следующее:

– в отечественной периодической печати Николаевской эпохи

появились не публиковавшиеся ранее исторические документы XVII в.

Находясь в постоянной конкуренции, журналы печатали источники в

соответствии с выбранной ими тематикой. Например, редакция журнала

«Отечественные записки» размещала в нем только документы, связанные с

внешней политикой. В журнале «Москвитянин» были представлены

628 Берх В.Н. Царствование царя Алексея Михайловича. Ч. 1-2. СПб., 1831.
629 Доброклонский С. Краткая история российской дипломатии. М., 1830.
630 Лакиер А.Б. Обзор сношений между Россией и Англией в XVI–XVII в. СПб.,1854.
631 Капустин М.Н. Дипломатические сношения России с Западной Европой второй

половины XVII в. М., 1852.

160

диаметрально противоположные темы – внутренняя политика и личностная

характеристика царя Алексея Михайловича, а редакция журнала «Библиотека

для чтения» печатала источники с незначительными экспертными

комментариями;

– в Николаевскую эпоху интерес к источникам, характеризующим

историю России времен царствования Алексея Михайловича, возник не только

у специалистов, но и у любителей. Часть напечатанных в журнале

«Москвитянин» документов предоставили историки-профессионалы, которые

имели гуманитарное образование и по роду деятельности были связаны с

научной работой.

Документ «Лечение царя Алексея Михайловича» был опубликован

помощником директора Московской Оружейной палаты А.Ф. Вельтманом

(1800–1870)632, а грамота царя Алексея Михайловича от 1649 г. была извлечена

из архива Новгородской Казенной палаты историком И.К. Куприяновым

(1820–1878) и им же подготовлена к печати633. Вместе с тем, два источника

были напечатаны в журнале «Москвитянин» благодаря частным лицам. В 1841

г. «Распоряжение царя Алексея Михайловича по поводу бывшего голода в1651

г.» предоставил господин Иванов (полных данных нет)634, а в 1843 г. «Грамоту

царя Алексея Михайловича о Коляде»635 – купец В.И. Борисов;

– демократические журналы «Отечественные записки» и

«Современник» активно публиковали труды И.Е. Забелина и С.М. Соловьева.

В начале 1850-х гг. статьи Забелина появились в журнале «Отечественные

записки», что стало основой для создания им фундаментального сочинения

«Домашний быт русских царей в XVI и XVII столетии», освещавшего

особенности повседневной жизни царей допетровской эпохи. Статьи

632 Лечение царя Алексея Михайловича // Москвитянин. 1844. № 1. С. 265.
633 Грамота царя Алексея Михайловича 1649 г. // Москвитянин. 1853. Кн. 22. С. 7-8.
634 Распоряжение царя Алексея Михайловича по поводу бывшего голода в 1651 г. //

Москвитянин. 1841. № 5. С. 176-178.
635 Грамота царя Алексея Михайловича о Коляде // Москвитянин. 1843. № 1. С. 237-240.
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Соловьева были изданы в журнале «Современник» и вошли в его

многотомный труд «История России с древнейших времен»;

– в этот период впервые в отечественной историографии появились

статьи, посвященные личности царя, его мировоззрению, предпринимались

попытки составить психологический портрет второго Романова. Статья А.П.

Зернина являлась одной из центральных работ по данной теме636;

– работы, выполненные переводчиками Николаевской эпохи,

представляли собой первый опыт издания записок иностранцев. На основе их

переводов, опубликованных в периодических изданиях второй четверти XIX

в., в следующие столетия будут полностью напечатаны сочинения таких

современников Алексея Михайловича, как Я. Рейтенфельс637 и А. Лизек638.

В Николаевскую эпоху ученые активно обсуждали опубликованные во

второй четверти XIX в. работы о царствовании Алексея Михайловича.

Например, монографию Берха639 исследователи оценили по-разному: одни

отметили, что данная работа внесла значительный вклад в развитие

исторической науки, другая часть экспертов отметила, что труд носил

посредственный характер. В исследуемый период историками Зерниным640,

Доброклонским641, Капустиным642 обсуждалась тема о роли современников

царя Алексея Михайловича – Б.И. Морозова, А.Л. Ордин-Нащокина,

патриарха Никона, А.С. Матвеева. Каждый из историков придерживался своей

точки зрения, к единому мнению ученые так и не смогли прийти.

636 Зернин А.П. Царь Алексей Михайлович (историческая характеристика из внутренней

истории России XVII столетия) // Москвитянин. 1854. № 14. С. 41-72.
637 Рейтенфельс Я. Сказания светлейшему Герцегу Тосканскому Козьме Третьему о

Московии. М., 1997.
638 Лизек А. Сказание Адольфа Лизека о посольстве от императора римского Леопольда к

великому царю Московскому Алексею Михайловичу в 1675 г. М., 2011.
639 Берх В.Н. Царствование царя Алексея Михайловича. Ч. 1-2. СПб., 1831.
640 Зернин А.П. Царь Алексей Михайлович (историческая характеристика из внутренней

истории России XVII столетия) // Москвитянин. 1854. № 14. С. 41-72.
641 Доброклонский С. Краткая история российской дипломатии. М., 1830.
642 Капустин М.Н. Дипломатические сношения России с Западной Европой второй

половины XVII в. М., 1852.
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В трудах исследователей второй четверти XIX в. прослеживаются их

личные академические увлечения. Так археограф Строев в Николаевскую

эпоху был инициатором создания археографической экспедиции. Эта идея

возникла у него по итогам работы в кружке Румянцева (1816–1826 гг.), где

Строев занимался поисками древних рукописей.

Первые работы Забелина643, напечатанные в сороковые годы, были

перегружены архивными материалами, поскольку тогда он работал в архиве

Оружейной палаты, где имел доступ к источникам разных эпох. Кроме этого,

Забелин в этот период много общался с исследователями И.М. Снегиревым,

П.М. Строевым, повлиявшими на формирование его научных интересов.

Во второй четверти XIX в. эпоха Алексея Михайловича рассматривалась

через призму реформаторской деятельности Петра Великого. Ведущим

являлось утверждение что в этот период закладывались основы реформ Петра

I. Исследователи постоянно сравнивали отца и сына, формируя представление

об Алексее Михайловиче не столько как о самостоятельном историческом

деятеле, сколько как о предшественнике Петра Великого.

В трудах Николаевской эпохи были созданы разные образы царя.

Алексея Михайловича называли «мудрым» и «благоразумным», так как он

верно выбрал политический курс, который привел к преобразовательным

реформам XVIII в., «добрым», так как заботился обо всех своих подданных.

Царь опекал странников, селившихся при царском дворе, а народ считал, что

если подать жалобу правителю, то он рассмотрит и примет верное решение.

«Милосердным» царя называли потому, что Алексей Михайлович раздавал

милостыни по духовным и светским праздникам, хотя понимание милосердия

не только при Алексее Михайловиче, но и в последующие царствования не

оставалось неизменным. Во всех официальных документах, особенно

церемониальных, среди эпитетов каждого из первых Романовых и особенно

царя Алексея Михайловича непременно был «благочестивый государь». За

643 Забелин И.Е. Троицкие походы русских царей. М., 1847.
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участие в военном походе в период русско-польской войны Алексей

Михайлович получил звание «царь-воин».

Исследователями Николаевской эпохи были намечены принципиальные

направления дальнейших исторических изысканий, результаты которых

вошли впоследствии в фундаментальные труды русских историков XIX–XX

вв.: В.О. Ключевского644, С.Ф. Платонова645, С.М. Соловьева646, И.Е.

Забелина647.
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