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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации О.В. Грековой:

«Царь Алексей Михайлович в отечественной историографии Николаевской эпохи (1825-1855)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07 00 09 - Историография, источниковедение и методы исторического
исследования

Тема диссертационного исследования О.В. Грековой представляет исследовательский

интерес в силу обострившегося внимания в современной историографии к проблемам

профессионализации исторической науки. И именно в пространстве избранных диссертанткой

хронологических рамок ( вторая четверть X I X века) российская историческая наука обретает

новый академический статус, когда вырабатываются нормы научности, вырабатываются и

закрепляются атрибутивные признаки научного текста, что отражается в неписанных конвенциях

и проявляется в экспертных оценках при защите диссертаций. Это было своебразное преодоление

Карамзина, отмеченное небывалым напряжением между социо - ориентированной историей и

научно-ориентированным знанием. Первое, в силу политической ситуации Николаевской эпохи,

приобретало дополнительную подпитку и вызывало широкий общественный резонанс. А второе,

вплоть до С М . Соловьева, пробивалось, осваивая новую философию, отрабатывая технику

источниковой критики и правила построения нарратива на новых принципах соотношения

философии истории и конкретного исторического материала, проблематизируя проблематику

власти и бытовой истории. И на этом пути рождался новый жанр исторического исследования -

монография.

Учитывая эти контексты, выбор фигуры Алексея Михайловича как фокуса

историографического осмысления в сложном становлении нового образа науки, можно только

приветствовать. В этом плане не вызывает сомнения формулировка объекта и предмета

исследования. В качестве объекта исследования выступает отечественная историография второй

четверти X I X века, посвященная эпохе Алексея Михайловича. Предметное поле определяется как

основные тенденции и особенности в исследовании истории России 1640-1670-гг историками
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второй четверти X I X века. А вот цель исследования- репрезентация образов « Тишайшего» и

эпохи его правления в профессиональной исторической среде - резонирует с формулировкой

предмета и объекта. И более того, в тексте автореферата черты образа Алексея Михайловича

считывамые с текстов историков исследуемого периода нигде не прописаны. Возможно это

присутствует в тексте диссертации.

Структура диссертационного исследования представляется логичной и представляет

различные уровни бытования историографии - источниковедческий (первая глава),

концептуальный ( вторая глава), презентационный (третья глава). Такое построение можно

считать отражением современного подхода к историографии как историознанию, когда

исследователя интересуют и готовые интеллектуальные продукты и леса, отражающие процесс

достижения этого знания, и способы j его презентации. Стоит учесть те сложности, которые

возникли при реализации такой стратегии применительно к изучаемому периоду. И основная из

них - специфика так называемой «журнальной историографии» X I X века, которая связана не

столько с вплетением исторического знания в контекст политической борьбы и дифференциацией

направлений общественно- политической мысли, сколько с самоидентификцией научно-

ориентированного знания через различные площадки коммуникации, борьбой за пространство

внимания. Наука коммуникативна по своему определению, а сообщество историков

профессионалов еще только оформляется, оно слабо структурировано, оно нуждается в экспансии

своих результатов и признании собственной значимости и значимости своих дисциплин.

Невнимание к этой специфике «журнальной историографии» привело диссертантку к некоторому

упрощению картины репрезентации времени Алексея Михайловича в периодической печати

второй четверти эпохи X I X века. Здесь важна дифференциация позиций профессинальных

историков и историков-любителей и публицистов. А трудность еще заключается и в том, что

некоторые из них играли одновременно в разных жанровых полях. В тоже время в качестве

достоинств отмечу вывод автора о том, что « по количеству опубликованных работ( исторических

источников, статей, заметок) о втором Романове либеральные журналы не уступали журналам с

консервативными взглядами»(С.19), что несколько разрушает сложившийся стереотип о

тотальном цензурировании всех взглядов в Николаевскую эпоху.

И все же, у меня как историографа возникли сомнения в использовании определения

периода второй четверти X I X века, как «Николаевская эпоха» применительно к характеристике

историографического развития. Да, это определение работает и прочно закреплепилось при

характеристике политической мысли этого времени, характеристике самодержавия, но

относительно исторической науки такое определение приводит к редуцированию тенденций ее

внутреннего развития.

Не смотря на высказанные замечания, полагаю, что в целом работа заслуживает высокой

оценки. Автор корректно работает с понятийным аппаратом, текст автореферата отличается

логичностью, что доставляет удовольствие читателю. Вне сомнения, О.В. Грекова сложилась как

профессиональный историограф. Представленная к защите работа, судя по автореферату,

полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней»,

предъявляемым ВАК Минобразования и науки РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07. 00.09.
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